⁷ Cfr., altresì, D. 12.6.26.12 (Ulp. 26 *ad ed.*): *Libertus cum se putaret operas patrono debere, solvit: condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Iulianus libro decimo digestorum scripsit: natura enim operas patrono libertus debet. sed et si non operae patrono sunt solutae, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono decidit pecunia et solvit, repetere non potest. sed si operas patrono exhibuit non officiales, sed fabriles, veluti pictorias vel alias, dum putat se debere, videndum an possit condicere. et Celsus libro sexto digestorum putat eam esse causam operarum, ut non sint eaedem neque eiusdem hominis neque eidem exhibentur: nam plerumque robur hominis, aetas temporis opportunitasque naturalis mutat causam operarum, et ideo nec volens quis reddere potest. sed hae, inquit, operae recipiunt aestimationem: et interdum licet aliud praestemus, inquit, aliud condicimus: ut puta fundum indebitum dedi et fructus condico: vel hominem indebitum, et hunc sine fraude modico distraxisti, nempe hoc solum refundere debes, quod ex pretio habes: vel meis sumptibus pretiosorem hominem feci, nonne aestimari haec debent? sic et in proposito, ait, posse condici, quanti operas essem conducturus. sed si denegatus sit a patrono officiales operas, apud Marcellum libro vicensimo digestorum quaeritur. et dicit Marcellus non teneri eum, nisi forte in artificio sint (haec enim iubente patrono et alii edendae sunt): sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere neque ei cui solvit creditori, cui alterius contemplatione solutum est quique suum recipit, neque patrono, quia natura ei debentur.*

⁸ Per F. Desserteaux, *Études sur la formation historique de la «capitis deminutio»* II. *Evolution et effets de la «capitis deminutio»*, Paris 1919, 281 ss., tale equiparazione sarebbe stata introdotta, prima ancora, da Labeone, ricordato dallo stesso Pomponio in D. 38.1.8 pr. (Pomp. 8 *ad Sab.*): *Si quando duobus patronis iuraverit libertus operas se daturum, Labeoni placet et deberi et peti posse partem operae, cum semper praeterita opera, quae iam dari non possit, petatur. quod*

identità concettuale nel ventiseiesimo libro *ad edictum*⁹, per riconoscere l'esperibilità della *condictio indebiti* finalizzata al recupero del valore dei servizi indebitamente resi. Sempre Ulpiano, però, avrebbe mostrato anche i limiti di tale procedimento finzionistico che non avrebbe inteso portare alle sue conseguenze: tant'è che in D. 38.1.7.6 (Ulp. 28 *ad Sab.*)¹⁰, escludendo tra gli eredi la distribu-

contingit, si vel ipsis patronis iuretur vel promittatur vel communi eorum servo vel complures heredes uni patrono existant. A mio giudizio, però, se è chiara l'opinione di Aristone, non si può ricavare, con uguale sicurezza, la posizione di Labeone: se il giurista sabiniano intravedeva una 'equiparazione normativa' volta ad estendere alle prime la disciplina dei crediti pecuniari, quanto a Labeone, invece, Pomponio ci dice solo che egli ammetteva la divisibilità del credito di opere, anticipando una soluzione a cui, peraltro, si sarebbe opposto Ulpiano. Ma non vi è traccia nel suo discorso di alcun rinvio ai crediti pecuniari.

In letteratura, la dicotomia «*operae praeteritae – operae futurae*» alla quale alludeva il Dessertheaux era stata già adottata dal B. Biondi, «*Iudicium operarum*», in *AUPE*. 28, 1914, 15 s. il quale distingueva perciò, per il diritto classico, le une dalle altre a seconda che fossero state, o meno, *indictae* dal patrono. Sul punto cfr. però E. Albertario, *Nuove osservazioni sulla trasmissibilità del «iudicium operarum» all'erede estraneo*, in *Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino* 49, Torino 1914, 735 ss.

⁹ Nel medesimo frammento – cfr. D. 12.6.26.4 – Ulpiano, poco prima, citando Marcello, si era occupato di un caso simile: *Si centum debens, quasi ducenta deberem, fundum ducentorum solvi, competere repetitionem Marcellus libro vicensimo digestorum scribit et centum manere stipulationem: licet enim placuit rem pro pecunia solutam parere liberationem, tamen si ex falsa debiti quantitate maioris pretii res soluta est, non fit confusio partis rei cum pecunia (nemo enim invitus compellitur ad communionem), sed et condictio integrae rei manet et obligatio incorrupta: ager autem retinebitur, donec debita pecunia solvatur.* L'opinione di Marcello ricorre anche in D. 12.2.34 pr. (Ulp. 26 *ad ed.*): *Iusiurandum et ad pecunias et ad omnes res locum habet: etiam de operis iusiurandum deferri potest. nec de iniuria queri adversarius potest, cum possit iusiurandum referre. quid tamen, si ideo dicat reus se liberatum, quoniam Stichum, quem promiserat, putat decessisse? non erit tutus per relationem. et ideo ex hac causa putat Marcellus, et recte, aut remittendum ei iusiurandum aut spatium dandum, ut certioretur et sic iuret.*

¹⁰ D. 38.1.7.6 (Ulp. 28 *ad Sab.*): *Si liberi patroni ex inaequalibus partibus essent instituti, utrum pro parte dimidia an pro hereditariis habeant operarum actionem? et puto verius liberos pro aequalibus habituros actionem.* Cfr., altresì, D. 29.2.20.2 (Ulp. 61 *ad ed.*): *Si quid tamen quasi heres petit, sed ex his, quae ad heredem extraneum non transeunt, videamus, an oneribus se immeriserit hereditariis. ut puta a liberto parentis operas petit: has heres extraneus petere non potuit, hic tamen petendo consequi potest. et constat pro herede eum non gessisse, cum petitio earum etiam creditoribus competat et maxime futurarum.* Cfr. Albertario, *Nuove osservazioni sulla trasmissibilità del «iudicium operarum» all'erede estraneo* cit., 744; per P. Pescani, «*Operae libertorum*», Trieste 1967, 44 ss. la soluzione si conformava al principio antico che vedeva nei figli «la continuazione paritetica del padre e, quindi, i titolari alla pari di certi diritti staccati dall'eredità». Essa avrebbe però rivelato al contempo anche l'esistenza di una corrente che ha tentato di ricondurre il credito di opere all'eredità (*utrum pro parte dimidia an pro hereditariis habeant operarum actionem?*), secondo una tendenza che si faceva sempre più avvertita e che era destinata a culminare in età bizantina. Per G. Lavaggi, *La successione dei «liberi patroni» nelle opere dei liberti*, in *SDHI*. 11, 1945, 272 ss., la testimonianza andrebbe corretta in *etiam creditoribus*